
 

Decreto Dirigenziale n. 16 del 01/03/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   DPR 327/01.APPROVAZIONE PROGETTO DI VARIANTE METANODOTTO

DERIVAZIONE PER QUARTO (NA) E ALLACCIAMENTO COMUNE DI POZZUOLI (NA).

PROPONENTE:SNAM RETE GAS SPA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



IL DIRIGENTE
IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a) il  comma 1 dell’art.  30 del D.Lgs. 112/98 prevede la delega alle Regioni delle funzioni

amministrative  in  tema  di  energia,  ivi  comprese  quelle  relative  alle  fonti  rinnovabili,
all’elettricità, all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, che non siano riservate allo Stato,
ai  sensi  dell’art.  29, o che non siano attribuite agli  Enti  Locali  ai  sensi dell’art.  31 e il
medesimo decreto legislativo;

b) l’art.  6  del  D.Lgs.  96/99  assegna  alle  Regioni  l’esercizio  delle  funzioni  amministrative
contenute nell’art. 30, commi 1, 2 e 5 del Decreto Legislativo n. 112/98;

c) l’art.  9  del  D.Lgs.  164/2000  attribuisce  alla  competenza  delle  Regioni  le  procedure
concernenti  la dichiarazione di  pubblica utilità  relative alle  reti  di  trasporto  di  gas non
comprese nella rete nazionale dei gasdotti, di cui ai successivi artt. 30 e 31 dello stesso
decreto legislativo;

d) con il D.P.C.M. del 22 dicembre 2000 sono stati trasferiti alla Regione i beni e le risorse
per l’esercizio delle funzioni conferite dal D.Lgs. 112/98;

e) con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1804 del 27 aprile 2001 sono state attribuite al
Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche dell’ A.G.C. n.
12  “Sviluppo  Attività  Settore  Secondario”  della  Regione  Campania,  le  competenze
funzionali  relative al  procedimento di  dichiarazione di  pubblica utilità  e  di  occupazione
d’urgenza  per  gasdotti,  salvo  quelli  di  interesse  nazionale,  individuati  con  D.M.  del
22/12/2000, ai sensi dell’art. 9 del Decreto Legislativo n. 164 del 23/05/2000;

f) l’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D.Lgs. 330/2004, prevede che
l'accertamento  della  conformità  urbanistica,  l’apposizione  del  vincolo  preordinato
all’esproprio  e  la  dichiarazione  di  pubblica  utilità  per  le  opere  inerenti  le  infrastrutture
lineari  energetiche  sono  effettuate  nell’ambito  di  un  procedimento  unico,  mediante
convocazione di una Conferenza di Servizi ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
successive modificazioni.

ACQUISITA la nota della “SNAM Rete Gas S.p.A.”, prot. n. 411414 del 26/06/2018, con cui è
stata trasmessa l’istanza, ex artt. 52 quater e 52 sexies del D.P.R. 327 dell’8/6/2001 e ss.mm.ii.
per  l'accertamento  della  conformità  urbanistica  del  progetto,  l'apposizione  del  vincolo
preordinato  all'esproprio  e  la  dichiarazione  di  pubblica  utilità  del  metanodotto  denominato
“Variante Metanodotto Derivazione per Quarto e Allacciamento Comune di Pozzuoli - DN 600
(24”) DP 12 bar - Varianti nei Comuni di Napoli, Pozzuoli e Quarto”.

RITENUTO che
a) che l’istanza è corredata dagli elaborati grafici, dalla relazione tecnica e dalla dichiarazione

resa ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 164/2000;
b) il  progetto è stato redatto nel rispetto del D.M. 17/04/2008 e che i  criteri adottati  nella

progettazione sono quelli  dettati  dall’esigenza di  arrecare  il  minor  danno possibile  alle
proprietà private, compatibilmente con le ragioni di sicurezza e stabilità dell’opera;

c) l’opera da realizzare, ai sensi del citato D.Lgs. 164/2000 è di pubblico interesse;
d) con la nota del  30/11/2018,  prot.  n.  762875,  è stata indetta e convocata,  ai  sensi  del

combinato  disposto  dell’art.  52  quater–  comma 1 e 52 sexies  del  D.P.R.  327/2001 e
ss.mm.ii.  e dell’art.  14 e segg.  della L.  241/1990 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di Servizi
innanzi richiamata;

e) con nota prot. n. 822692 del 28/12/2018 è stata indetta e convocata per il 22/01/2019 la
seduta conclusiva della CdS.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



DATO ATTO CHE le Amministrazioni e gli Enti convocati hanno espresso, tramite i rispettivi
Rappresentanti, nell’ambito delle sedute della Conferenza di Servizi innanzi richiamata, ovvero
con note acquisite preventivamente, il proprio parere di competenza, nel modo che segue:
1) Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio - Comune di Napoli:

- Parere  di  massima  favorevole  sotto  il  profilo  archeologico  prot.  n.  15368  del
12/12/2018 (prot. 79002 del 13/12/2018).

- Nulla  osta  paesaggistico  prot.  n.  15814  del  19/12/2018  (prot.  812635  del
20/12/2018);

2) Comune di Napoli - Direzione centrale Pianificazione e Gestione del Territorio:
- Conformità alla vigente disciplina urbanistica, con prescrizioni comma 4 art. 39 delle

norme di attuazione (prot. 800048 del 14/12/2018);
3) Comune di Quarto:

- parere favorevole sotto il profilo urbanistico, rilasciato dal Comune di Quarto (NA)
con prot. 615878 del 02/10/2018;

- attestazione  circa  l’inesistenza  di  vincoli  idrogeologici,  rilasciata  dal  Comune  di
Quarto (NA) con prot. 615903 del 02/10/2018;

- attestazione  circa  l’inesistenza  di  vincoli  paesaggistici,  rilasciata  dal  Comune  di
Quarto (NA) con prot. 615908 del 02/10/2018;

4) Comune di Pozzuoli:
- Parere favorevole per la compatibilità urbanistica (prot. 85366 del 5/12/2018);
- Parere favorevole, sotto l’aspetto paesaggistico (prot. 86619 dell’11/12/2018)

5) Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale:
- parere favorevole prot. 590151 del 20/09/2018;

6) TERNA Rete Italia SpA:
- Nota con cui si segnala che le opere non comportano interferenze con la Rete di

Trasmissione elettrica Nazionale (prot. 790637 del 12/12/2018);
7) Parco Metropolitano delle Colline di Napoli:

- Parere favorevole prot. 26971 del 15/01/2019.

ATTESA l’unanimità di pareri e nulla osta espressi favorevoli e in considerazione del dettato di
cui  al  co.  7  dell’art.  14ter  della  L.  241/90 e ss.mm.ii.,  la  conferenza si  è  chiusa con esito
positivo.

CONSIDERATO  che,  a  norma  dell’art.  52  quater  del  DPR  327/2001,  Il  provvedimento
autorizzativo, emanato a conclusione della conferenza dei servizi prevista dall’14 e segg. della
L. 241/90 e ss.mm.ii., alla quale partecipano anche i soggetti preposti ad esprimersi in relazione
ad eventuali interferenze con altre infrastrutture esistenti, sostituisce, anche ai fini urbanistici ed
edilizi,  fatti  salvi  gli  adempimenti  previsti  dalle  norme  di  sicurezza  vigenti,  ogni  altra
autorizzazione,  concessione,  approvazione,  parere  e  nulla  osta  comunque  denominati
necessari  alla  realizzazione  e  all'esercizio  delle  infrastrutture  energetiche  e  costituisce
variazione degli strumenti urbanistici vigenti.

RITENUTO che
a) non sono intervenute da parte delle ditte proprietarie dei terreni interessati dal progetto,

opposizioni o richieste di chiarimenti;
b) sulla base di quanto innanzi riportato e ai sensi di legge, l’istruttoria, per la prevalenza di

pareri favorevoli, possa ritenersi positivamente conclusa;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



c) con  nota  prot.  n.  8222671 del  28/12/2018 e con nota  prot.  n.  48693 del  23/01/2019,
rispettivamente afferenti la prima seduta e quella conclusiva, sono stati trasmessi i verbali
resoconto della CdS innanzi richiamata.

DATO  ATTO  dell’istruttoria  effettuata  dal  funzionario  di  PO  attestata  con  la  proposta  del
presente provvedimento.

RICHIAMATI, altresì
a) il DPGR n. 9/2016 di conferimento alla Dott.ssa Roberta Esposito dell'incarico di Direttore

Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e Attività Produttive;
b) il  DPGR n. 198 del 23/09/2016 di conferimento al  Dr. Alfonso Bonavita,  dell’incarico di

Dirigente della U.O.D. 51.02.04. “Energia e Carburanti” le cui competenze sono confluite
nella UOD 50.020.03 “Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e
Bioeconomia”;

c) il  Decreto  Dirigenziale  n.  172  del  17/02/2015  con  il  quale  il  Direttore  Generale  allo
Sviluppo  Economico  e  AA.PP.  ha,  tra  l’altro,  attribuito  i  poteri  di  emissione  dei
provvedimenti finali nelle materie di competenza delle UU.OO.DD. di cui si compone la
Direzione Generale Sviluppo economico ed attività produttive ai dirigenti delle UU.OO.DD.
medesime;

d) il Decreto Dirigenziale n. 29 del 20/06/2017 con il quale il Direttore Generale allo Sviluppo
Economico e AA.PP. ha previsto,  tra l'altro,  che "restano attribuiti  a ciascun dirigente i
procedimenti riconducibili ratione materiae alla responsabilità della struttura ordinamentale
cui  è  preposto,  con  competenza  all'adozione  dei  relativi  atti  finali,  come  pure  quelli
discendenti  dalle previsioni  di  atti  di  programmazione o di  organizzazione dell'Ente,  ivi
comprese quelle del piano della performance";

e) il DD. n. 46 del 30/03/2018 di conferimento all'ing. Giuseppe Ragucci dell'incarico di
posizione  organizzativa  denominata  “Impianti  di  produzione  di  energia  da  fonte
eolica”.

VISTO
o la Direttiva 2001/77/CE ed il Decreto legislativo di attuazione n. 387 del 29 dicembre 2003;
o la Direttiva 2009/28/CE ed il Decreto legislativo di attuazione n. 28 del 3 marzo 2011;
o il Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 10 settembre 2010;
o la L.R. 28 novembre 2007, n. 12;
o il  Regolamento  n.  12  “Ordinamento  amministrativo  della  Giunta  Regionale  della

Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011;
o la Deliberazione di Giunta Regionale con n. 478/2012 e ss.mm.ii. di approvazione
dell’articolazione delle strutture ordinamentali;
o il Decreto Legislativo 23/05/2000 n. 164;
o il D.P.R. 8/06/2001 n. 327 come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004;
o la documentazione trasmessa dalla società proponente e agli atti del fascicolo;
o ogni altra normativa vigente in materia.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 51.02.03  conclusa con esito positivo, come
attestata  dalla proposta del  presente provvedimento effettuata  dal  Funzionario  P.O.  e  dalle
risultanze degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019



per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti e fatti salvi i diritti di
terzi:
a) di autorizzare, ai sensi dell’art. 52 sexies del D. P.R. 327/201, come modificato dal D.Lgs.

n. 302/2002 e dal D.Lgs. n. 330/2004, la realizzazione del progetto, denominato: “Variante
Metanodotto Derivazione per Quarto e Allacciamento Comune di Pozzuoli - DN 600 (24”)
DP 12 bar – Variante nei Comuni di Napoli, Pozzuoli e Quarto”,  con accertamento della
conformità  urbanistica,  dichiarazione  di  pubblica  utilità  e  apposizione  del  vincolo
preordinato  all’esproprio,  ai  sensi  dell’art.  52quater  del  D.P.R.  08.06.2001  n.  327  e
ss.mm.ii., ed opere connesse, come da elaborati grafici (Allegato 1), come proposto dalla
“SNAM RETE GAS S.p.A.”,  avente sede legale in S. Donato Milanese (MI),  piazza S.
Barbara n. 7;

b) di prevedere espressamente che la società proponente nell’esecuzione degli interventi
previsti per la realizzazione dell’opera dovrà attenersi strettamente alle prescrizioni di cui
alla  vigente  normativa ed,  in  particolare,  all’osservanza  delle  norme  riguardanti  la
sicurezza, contenute nel D.M. 17/04/2008;

c) di precisare, inoltre, che le opere di scavo, ivi comprese quelle necessarie alla rimozione
della  condotta  in  dismissione,  siano  eseguite  sotto  l’Alta  Sorveglianza  della
Soprintendenza, con l’assistenza di professionisti in possesso di adeguati titoli formativi e
professionali,  il  cui  curriculum  dovrà  essere  posto  al  vaglio  degli  Uffici  della
Soprintendenza stessa;

d) di precisare, altresì, che è assegnato il termine di anni 1 (uno) e quello di anni 5 (cinque),
dalla  data  di  notifica  del  presente  decreto,  rispettivamente  per  l’inizio  dei  lavori  e  il
completamento degli stessi e dei relativi procedimenti ablativi;

e) di notificare il presente atto alla proponente, nonché ai proprietari delle aree interessate,
ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 327/2001;

f) di comunicare  (a cura dell’Amministrazione procedente) il presente provvedimento alle
Amministrazioni interessate al procedimento;

g) di  inviare  copia  del  presente  atto  alla  Segreteria  di  Giunta  per  gli  adempimenti
consequenziali;

h) di trasmettere il presente atto alla sezione “Casa di Vetro” del portale istituzionale.

dott. Alfonso Bonavita

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  4 Marzo 2019


	BURC n. 12 del  4 Marzo 2019

